Brás Zagotto
Praça Jerônimo monteiro,70, centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES
CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5646/ 5647/ 5610/ 5695
e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Projeto de Resolução nº_____/2024

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO  ELEVADOR
PANORÂMICO "CARTUNISTA RICARDO FERRAZ"

Art.  1° -  Fica  denominado  "Cartunista  Ricardo  Ferraz"  o  elevador  panorâmico,
situado na dependência externa da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art.  2°  - Este Projeto de Resolução entrará em vigor  na data  de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador PODE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Brás Zagotto
Praça Jerônimo monteiro,70, centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES
CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5646/ 5647/ 5610/ 5695
e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

O cartunista Ricardo Ferraz, nascido em 1952, é daqueles que transformam sonhos em
realidade, predestinados no desafio de superar barreiras arquitetônicas e sociais. Aos cinco anos,
contraiu poliomielite, o que o deixou privado em uma cama, sem contato com crianças de sua
idade, descobriu no desenho um ótimo passatempo. Com dedicação e amor a essa arte, rabiscava
em  papel  de  embrulhar  pão.  Hoje,  seus  cartuns  são  conhecidos  em  âmbito  nacional  e
internacional.

Ricardo começou a trabalhar na infância engraxando sapatos, exercendo várias funções
profissionais, de agitador cultural a diretor de penitenciária. Militante de movimentos populares,
foi  um dos  fundadores  da  Associação Capixaba de  Pessoas  com Deficiência  (ACPD),  onde
encontrou um fonte inesgotável para enfocar a questão por intermédio de seus cartuns.

Conquistou a grande mídia ao vencer pela quarta vez o concurso de vinhetas, (plim-plim)
promovido  pela  Rede  Globo.  Teve  seus  trabalhos  exibidos  na  programação  do  SBT,  em
campanha do Teleton, em prol da AACD. Professor de desenho artístico na cidade de Cachoeiro
de  Itapemirim  (ES),  Ricardo  acredita  que  a  "arte  remove  montanhas"  e  sonha  com  uma
sociedade mais justa e igualitária.

Capixaba de Cachoeiro do Itapemirim, é fundador da Associação Capixaba de Pessoas
com Deficiência. Suas obras estão presentes em jornais e revistas do Brasil, América do Sul,
África do Sul, Europa, Canadá, EUA e na ONU. Dentre seus trabalhos destaca-se a série de
cartuns expostos neste website, mostrando com ironia o cotidiano de pessoas com deficiência,
suas dificuldades de locomoção e as atitudes e preconceitos presentes no dia-a-dia. Divide seu
tempo entre desenho e atividades culturais. Foi na arte do desenho que Ricardo conquistou sua
integração social.

Portanto, grande batalhador dos direitos a pessoa com deficiência, não se vislumbra nome
melhor para compor essa conquista acerca do direito a acessibilidade a essa Câmara Municipal.

Apresento, portanto, o presente Projeto de Resolução para aprovação dos nobres colegas.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de março de 2024.

BRAS ZAGOTTO
Vereador PODE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003200320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2024-03-07T10:52:45-0300

		2024-03-07T10:59:32-0300

		2024-03-07T11:13:01-0300

		2024-03-07T12:51:22-0300

		2024-03-07T14:48:58-0300

		2024-03-07T14:55:01-0300

		2024-03-07T15:47:19-0300

		2024-03-07T15:57:14-0300

		2024-03-08T07:42:13-0300

		2024-03-08T09:43:28-0300

		2024-03-13T09:36:17-0300

		2024-03-14T13:44:06-0300

		2024-03-19T16:28:07-0300

		2024-03-19T17:06:36-0300

		2024-03-19T17:32:25-0300

		2024-07-29T17:25:59-0300